
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 16 del 23/03/2023   

Oggetto: Avviso per la concessione di contributi straordinari e integrativi riservati a studenti 
universitari borsisti ADISU a.a. 2022-2023 che non hanno potuto usufruire del posto letto per 
esaurimento disponibilità  (DGR N. 1073 del 19.10.2022) Adozione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:
a)      del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;
b)      del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c)      del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;

                                 



VISTO il DPCM 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi  
dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991 n. 390” e, in particolare, il disposto di cui art. 2, “I servizi e gli  
interventi non destinati alla generalità degli studenti”, comma 3;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1073  del  19  ottobre  2022,  recante:  Contributo 
straordinario ed integrativo agli  studenti fuori sede con alloggio a titolo oneroso idonei alla borsa di  
studio nell’ambito del “Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo  
studio universitario a.a. 2022/2023” (D.C.R. n. 60 dell’11 luglio 2022);
VISTI E RICHIAMATI: 

- il “Bando di  concorso  per  l'assegnazione  di  borse  di  studio  e  servizi  per  il  diritto  allo  studio  
universitario a.a.  2022/2023”,  adottato con Decreto del  Direttore Generale n. 60 del 11/07/2022, 
pubblicato nel BUR n. 45 del 12/07/2022;

- la determinazione dirigenziale n. 729 del 28/09/2022 ADiSU “Bando di concorso a.a. 2022/2023  
(D.C.R. n. 60 dell’11 luglio 2022) - Approvazione esiti dell’istruttoria. Determinazione studenti  
idonei, esclusi e non idonei alla borsa di studio/borsa di studio con posto letto”; 

- La Determinazione  Dirigenziale n.  996  del 21/12/2022 recante  “Bando  di  concorso  per  
l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2022/2023 (ex  
DCR n. 60 del 11/07/2022). Determinazione nuovi elenchi studenti idonei, non idonei ed esclusi -  
Adozione graduatoria studenti beneficiari di borsa di studio (Fondi ordinari, FSC e PNRR).”;

- La Determinazione  Dirigenziale n.  128  del  23/02/2023  recante “Contributo  straordinario  ed 
integrativo a studenti  universitari  fuori  sede idonei  alla  Borsa di  studio per  l'anno accademico  
2022/2023 con alloggio a titolo oneroso (DGR 1073/2022). Impegno e liquidazione I tranche Euro  
184.500,00, Cap. n. 510, CDR 1, BP 2023/2025.”;

VISTO il testo dell’“Avviso per la concessione di contributi straordinari e integrativi riservati a studenti  
universitari borsisti ADISU a.a. 2022-2023 che non hanno potuto usufruire del posto letto per esaurimento  
disponibilità (DGR N. 1073 del 19.10.2022)” come allegato al presente provvedimento (Allegato 1),  sua 
parte integrante e sostanziale, che disciplina l’erogazione dei contributi straordinari e integrativi riservati a  
studenti  universitari  borsisti  ADISU a.a.  2022-2023 che non hanno potuto  usufruire  del  posto  letto  per  
esaurimento disponibilità;

DECRETA

1 di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente del Servizio I Diritto  
allo Studio Universitario e Interventi post-universitari, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 
23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte  
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2 di approvare, conseguentemente, il testo dell’“Avviso per la concessione di contributi straordinari e  
integrativi  riservati  a  studenti  universitari  borsisti  ADISU a.a.  2022-2023  che  non  hanno  potuto  
usufruire del posto letto per esaurimento disponibilità (DGR N. 1073 del 19.10.2022)” come allegato 
al presente provvedimento (Allegato 1), sua parte integrante e sostanziale;

3 di dare atto che sulla disciplina di cui trattasi è stato espresso nella seduta del 14/03/2023, ai sensi  
dell’art.  8,  comma  2,  della  legge  regionale  18  marzo  2006  n.  6,  il  parere  della  Commissione  di  
Garanzia degli studenti;

4 di dare atto altresì che la spesa derivante dall’adozione del Bando medesimo, e dalla conseguente 
concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in gravi difficoltà, trova copertura sulle risorse 
disponibili  al  capitolo di spesa n. 510 “Trasferimenti correnti  a famiglie (Contributi  – Diritto allo  
studio)” - CDR 1 del bilancio di previsione dell’Agenzia 2023/2025, annualità 2023;

5 di pubblicare il testo integrale del “Avviso per la concessione di contributi straordinari e integrativi  
riservati a studenti universitari borsisti ADISU a.a. 2022-2023 che non hanno potuto usufruire del  
posto letto per esaurimento disponibilità (DGR N. 1073 del 19.10.2022)” come allegato al presente 
provvedimento (Allegato 1):
- sul BUR della Regione Umbria;
- sul  sito internet istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo www.adisu.umbria.it;

http://www.adisu.umbria.it/


6 di incaricare  il  Dirigente Responsabile del  Servizio I Diritto allo Studio Universitario e Interventi  
post-universitari dell’Agenzia,  all’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  a  dare  esecuzione al  presente 
decreto;

7 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia in 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella sezione  
sovvenzioni contributi sussidi criteri e modalità, Artt. 26-27;

8 di  dare  atto,  altresì  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  digitali  di  partecipazione  al 
presente bando decorre dalla data di pubblicazione sul BUR della regione Umbria fino alle ore 12.00 
del 13/04/2023;

9 di dichiarare che il presente decreto è immediatamente efficace.
10 di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza, al Presidente del Comitato di indirizzo di cui 

all’art. 14 bis della sopra richiamata l.r. n. 6/2006.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luigi Rossetti
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

                                 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Avviso  per  la  concessione  di  contributi  straordinari  e  integrativi  riservati  a  studenti 
universitari  borsisti  ADISU a.a.  2022-2023 che  non hanno potuto  usufruire  del  posto  letto  per 
esaurimento disponibilità (DGR N. 1073 del 19.10.2022) Adozione.

Premesso che  per  diritto  allo  studio  si  intende  il  complesso  di  norme  che  regolano  gli  interventi  per 
assicurare agli studenti capaci e meritevoli, in particolari condizioni economiche, la possibilità di accedere ai  
gradi più alti degli studi, nel rispetto degli articoli 3 e 34 della Costituzione e dell’art. 14 dello Statuto della  
Regione dell’Umbria;
Visto il DPCM 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, ai sensi  
dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991 n. 390” e, in particolare, il disposto di cui art. 2, “I servizi e gli  
interventi non destinati  alla generalità degli studenti”, comma 3, che testualmente recita “Le regioni,  le  
province autonome e le università, ove realizzino altri servizi ed interventi non destinati alla generalità degli  
studenti  e  non  compresi  tra  quelli  di  cui  al  comma  1  [del  medesimo  articolo], possono  determinare 
autonomamente i requisiti di ammissione, relativi al merito e alla  condizione economica, nonché i criteri  
per la definizione delle graduatorie”;
Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1073  del  19  ottobre  2022,  recante:  Contributo 
straordinario ed integrativo agli  studenti fuori sede con alloggio a titolo oneroso idonei alla borsa di  
studio nell’ambito del “Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo  
studio universitario a.a. 2022/2023” (D.C.R. n. 60 dell’11 luglio 2022);
Vista la determinazione dirigenziale n.  729 del  28 settembre 2022 ADiSU “Bando di  concorso a.a. 
2022/2023  (D.C.R.  n.  60  dell’11  luglio  2022)  -  Approvazione  esiti  dell’istruttoria.  Determinazione 
studenti idonei, esclusi e non idonei alla borsa di studio/borsa di studio con posto letto”, dalla quale 
emerge  che  il  numero  delle  domande  idonee  a  posto  letto  risulta  pari  a  1.333  a  fronte  di  una 
disponibilità di 696 posti prevista dal bando sopra-richiamato;
Preso atto che  il  numero di  posti  letto disponibili  presso le  strutture abitative  gestite  dall’ADiSU 
previsti all’art. 9 del bando soprarichiamato sono inferiori rispetto alla disponibilità riferibile agli anni  
accademici precedenti e che tale situazione deriva dai lavori di ristrutturazione in corso in una parte  
delle suddette strutture e dalla chiusura di altre sedi per motivi di sicurezza e salubrità
Vista la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6 che detta norme sul diritto allo studio universitario e 
disciplina l’Agenzia per il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  ed in  particolare 
l’articolo 3, comma 1;
Visti inoltre:

- il “Bando di  concorso  per  l'assegnazione  di  borse  di  studio  e  servizi  per  il  diritto  allo  studio  
universitario a.a.  2022/2023”,  adottato con Decreto del  Direttore Generale n. 60 del 11/07/2022, 
pubblicato nel BUR n. 45 del 12/07/2022;

- La Determinazione  Dirigenziale n.  996  del 21/12/2022 recante  “Bando  di  concorso  per  
l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2022/2023 (ex  
DCR n. 60 del 11/07/2022). Determinazione nuovi elenchi studenti idonei, non idonei ed esclusi -  
Adozione graduatoria studenti beneficiari di borsa di studio (Fondi ordinari, FSC e PNRR).”;

- La Determinazione  Dirigenziale n.  128  del  23/02/2023  recante “Contributo  straordinario  ed 
integrativo a studenti  universitari  fuori  sede idonei  alla  Borsa di  studio per  l'anno accademico  
2022/2023 con alloggio a titolo oneroso (DGR 1073/2022). Impegno e liquidazione I tranche Euro  
184.500,00, Cap. n. 510, CDR 1, BP 2023/2025.”

Atteso che si è ritenuto di predisporre, per l’anno accademico in corso, la disciplina per l’erogazione 
dei contributi straordinari e integrativi riservati a studenti universitari borsisti ADISU a.a. 2022-2023 
che non hanno potuto usufruire del  posto letto per esaurimento disponibilità,  nella forma e con i 
contenuti di cui alla proposta di testo allegata al presente provvedimento (Allegato 1) recante “Avviso 
per la concessione di contributi straordinari e integrativi riservati a studenti universitari borsisti ADISU  
a.a. 2022-2023 che non hanno potuto usufruire del posto letto per esaurimenti disponibilità (DGR N.  
1073 del 19.10.2022)”;
Preso  atto che  la  proposta  dell’Avviso  di  cui  trattasi  -  così  come  stabilito  all’art.  8,  comma  2,  della  



richiamata l.r. n. 6/2006 -  è stata sottoposta alla partecipazione della Commissione di Garanzia degli studenti  
che ha espresso il proprio parere nella seduta del 14/03/2023;
Atteso che  la  spesa  derivante  dall’adozione  dell’Avviso  medesimo  e  dalla  conseguente  concessione  di 
contributi straordinari e integrativi riservati a studenti universitari borsisti ADISU a.a. 2022-2023 che non 
hanno potuto usufruire del posto letto per esaurimento disponibilità, trova copertura sulle risorse disponibili 
al capitolo di spesa n. 510 “Trasferimenti correnti a famiglie (Contributi – Diritto allo studio)” – CDR 1 del 
bilancio di previsione dell’Agenzia 2023/2025;
Ritenuto opportuno procedere  all’adozione  del  “Avviso  per  la  concessione  di  contributi  straordinari  e  
integrativi riservati a studenti universitari borsisti ADISU a.a. 2022-2023 che non hanno potuto usufruire  
del posto letto per esaurimenti disponibilità (DGR N. 1073 del 19.10.2022)”,  nella forma di testo di cui 
all’Allegato 1 al presente provvedimento, parte integrante  sostanziale dello stesso;
Visto il testo dell’Avviso

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Commissario Straordinario

1  di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Dirigente Servizio I Diritto allo  
Studio Universitario e Interventi post-universitari, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 e 24 
del  regolamento  interno  di  questa  Agenzia,  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2 di approvare,  conseguentemente, il  testo del “Avviso per la concessione di contributi straordinari e  
integrativi  riservati  a  studenti  universitari  borsisti  ADISU  a.a.  2022-2023  che  non  hanno  potuto  
usufruire del posto letto per esaurimenti disponibilità (DGR N. 1073 del 19.10.2022)”  come allegato al 
presente provvedimento (Allegato 1), sua parte integrante e sostanziale;

3 di dare atto che sulla disciplina di cui trattasi è stato espresso, nella seduta del 14/03/2023, ai sensi  
dell’art. 8, comma 2, della legge regionale 18 marzo 2006 n. 6, il parere della Commissione di Garanzia 
degli studenti;

4 di dare atto altresì  che la spesa derivante dall’adozione dell’Avviso medesimo, e dalla conseguente 
concessione di  contributi straordinari a favore di studenti borsisti che non hanno potuto usufruire del  
posto letto per esaurimenti disponibilità, trova copertura sulle risorse disponibili al capitolo di spesa n.  
510  “Trasferimenti  correnti  a  famiglie  (Contributi  –  Diritto  allo  studio)”  -  CDR 1  del  bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2023/2025;

5 di pubblicare  il testo integrale del  “Avviso per la concessione di contributi straordinari e integrativi  
riservati a studenti universitari borsisti ADISU a.a. 2022-2023 che non hanno potuto usufruire del posto  
letto  per  esaurimenti  disponibilità  (DGR  N.  1073  del  19.10.2022)” come  allegato  al  presente 
provvedimento (Allegato 1):
- sul BUR della Regione Umbria;
- sul  sito internet istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo www.adisu.umbria.it;

6 di incaricare  il Dirigente Responsabile  Servizio I Diritto allo Studio Universitario e Interventi post-
universitari dell’Agenzia, all’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione al presente decreto;

7 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia in 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella sezione  
sovvenzioni contributi sussidi criteri e modalità, Artt. 26-27;

8 di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze digitali di partecipazione al presente bando 
decorre dalla data di pubblicazione sul BUR della regione Umbria fino alle ore 12.00 del 13/04/2023;

9 di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza, al Presidente del Comitato di indirizzo di cui  
all’art. 14 bis della sopra richiamata l.r. n. 6/2006.

                                                                                                               
Perugia, 15/03/2023 L’istruttore

Michele Capoccia
(Firmato con firma 
elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                 

http://www.adisu.umbria.it/


Oggetto: Avviso per la concessione di contributi straordinari e integrativi riservati a studenti 
universitari borsisti ADISU a.a. 2022-2023 che non hanno potuto usufruire del posto letto per 
esaurimento disponibilità  (DGR N. 1073 del 19.10.2022) Adozione.

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 15/03/2023 Il responsabile dell’Istruttoria

MARTA PREITE MARTINEZ
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Avviso  per  la  concessione  di  contributi  straordinari  e  integrativi  riservati  a  studenti 
universitari  borsisti  ADISU a.a.  2022-2023 che  non hanno potuto  usufruire  del  posto  letto  per 
esaurimento disponibilitÃ  (DGR N. 1073 del 19.10.2022) Adozione.

Ai sensi del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova copertura al capitolo di spesa n. 
510 “Trasferimenti correnti a famiglie (Contributi – Diritto allo studio)” - CDR 1 del bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2023/2025 annualità 2023.
 

Perugia, 15/03/2023                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione  Risorse 
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Stefano Capezzali
     

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: 2023/181

                                 



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Avviso  per  la  concessione  di  contributi  straordinari  e  integrativi  riservati  a  studenti 
universitari  borsisti  ADISU a.a.  2022-2023 che  non hanno potuto  usufruire  del  posto  letto  per 
esaurimento disponibilitÃ  (DGR N. 1073 del 19.10.2022) Adozione. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Commissario Straordinario dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 
presente atto.  

Perugia, 21/03/2023 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-

UNIVERSITARI

Dott. Mauro Pianesi

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)
	(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vigente)

		2023-03-23T13:01:07+0100
	Luigi Rossetti




